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Milí farníci, 
tentokrát v úvodu MAJAKu bych se za-
stavil a zamyslel nad velice žhavým pro-
blémem dnešního světa, do kterého se 
bohužel častokrát dáváme stáhnout i my, 
katolíci, a zapomínáme, že nejednou nás 
to může svést k těžkému hříchu, a týká se 
to osmého přikázání. 
V Katechismu Katolické Církve čteme: 
„Nevydáš proti svému bližnímu křivé svě-
dectví“ (Ex 20, 16). Osmé přikázání za-
kazuje překrucovat pravdu ve vztazích 
k druhým. Tato mravní norma vyvěrá z 
povolání svatého lidu - být svědkem své-
ho Boha, který je pravda a chce pravdu. 
Porušování pravdy vyjadřuje slovy nebo 
skutky odmítnutí úsilí o mravní poctivost: 
je vážnou nevěrností vůči Bohu a v tom-
to smyslu podrývá základy smlouvy. KKC 
2464 
Pravda jako správnost jednání a lid-
ské řeči se nazývá pravdivost, upřímnost 
nebo přímost. Pravda neboli pravdivost je 
ctnost, která spočívá v tom, že se projevu-
jeme pravdivě ve svých skutcích, říkáme 
pravdu svými slovy a varujeme se přitom 
dvojakosti, přetvářky a pokrytectví. KKC 
2468 

(pokračování na str. 2)
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Respektování dobré pověsti osob činí nedovo-
leným každé chování a každé slovo, jež může 
způsobit nespravedlivou škodu. Stává se vin-
ným: - opovážlivým úsudkem ten, kdo, byť i 
mlčky, připustí jako pravdivou nějakou mravní 
vinu u bližního bez dostatečného důkazu; - na-
ctiutrháním ten, kdo bez objektivně platného 
důvodu odhalí chyby a prohřešky druhým oso-
bám, které je neznají; - pomluvou ten, kdo tvr-
zeními odporujícími pravdě škodí dobré pověsti 
druhých a dává příležitost k mylným úsudkům 
o nich. KKC 2477 
Každý se má, pokud je to možné, snažit myš-
lenky, slova i jednání svého bližního vysvětlovat 
příznivě, aby se vyhnul opovážlivému úsudku. 
„Každý dobrý křesťan musí být ochotnější vylo-
žit si výrok bližního v dobrém, než ho odsoudit; 
a nemůžeme-li ho dobře vyložit, ať se bližního 
zeptá, jak on sám tomu výroku rozumí, a rozu-
mí-li mu špatně, ať bližního s láskou opraví; a 
nestačí-li to, ať hledá všechny vhodné prostřed-
ky, aby se druhý, když tomu dobře porozumí, 
zachránil.“ KKC 2478 
Nactiutrhání a pomluva ničí dobrou pověst a 
čest bližního. Nuže, čest je společenské svědectví 
vzdávané lidské důstojnosti a každý má přiro-
zené právo na čest svého jména, na svou dobrou 
pověst a na úctu. Proto nactiutrhání a pomluva 
urážejí ctnost spravedlnosti a lásky. KKC 2479 
Papež František ve své homilii také jednou 
konstatoval: 
„Dezinformace, nactiutrhání a pomluvy jsou 
hříchem a poškozují církev. Hodně se klevetí v 
církvi. My křesťané hodně klevetíme. Klevety 
jsou však drby. Zraňují a snaží se jakoby umen-
šit druhého. Namísto toho, abych sám rostl, tak 
snižuji druhého a cítím se velkým. To nejde. Ta-
kové řečnění může vypadat hezky. Nevím proč, 
ale vypadá pěkně. Je to jako s karamelami. Vez-
meš si jednu. Je sladká. A pak další a další, až 
z nich rozbolí břicho. Proč? Klevety jsou takové. 
Zpočátku jsou sladké, ale nakonec působí bo-
lest břicha. Klevety jsou pro církev ničivé. Jsou 

destruktivní. Jdou tak trochu v Kainově duchu, 
jsou jakýmsi zabíjením bratra řečmi, zabíjením 
bratra!“ 
„Dopouštíme se dezinformací, když říkáme je-
nom tu polovinu, která se nám hodí a ne ten 
zbytek. Druhou polovinu neříkáme, protože se 
nám nehodí. Dalším případem je nactiutrhání. 
Když někdo opravdu pochybil, hodně pochybil, 
začne se to vyprávět… „dělá se žurnalistika“ a 
pověst toho člověka je zničena! A třetí je pomlu-
va, když se říkají věci, které vůbec nejsou prav-
divé. To je skutečné zabití bratra! Všechny tři 
typy klevet - dezinformace, nactiutrhání a po-
mluvy - jsou hříchem! Je to hřích. Je to zasazení 
políčku Ježíšovi v osobě jeho dětí, jeho bratří.“ 
„Klevety ti nedělají dobře, protože tě zavedou 
právě do onoho ducha zkázy v církvi. Následuj 
mne. Tato Ježíšova slova jsou nádherná, zcela 
jasná a laskavá vůči nám. Jako by znamenala: 
„Nefantazírujte a nevěřte tomu, že spása spo-
čívá v porovnávání s druhými nebo v klevetě-
ní. Spása spočívá v následování Ježíše. Prosme 
dnes Pána Ježíše, aby nám dal tuto milost nikdy 
se nevměšovat do života druhých, abychom se 
nestali křesťany dobrých způsobů a špatných 
návyků, ale následovali Ježíše, šli za Ježíšem, po 
Jeho cestě. To stačí! Ať se tak stane.“ 
Ano. Ať se tak stane i v našem životě. Žijme 
podle Ježíšových slov: Vaše slovo buď ‚ano, 
ano – ne, ne‘; co je nad to, je ze zlého. A to ze 
srdce přeji každému z nás. 

o. Mariusz 
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 Co jsme prožili? 

Albín Polášek
U nás na Valašsku je Albín Polášek znám 
především kvůli jeho populární soše Rade-
gasta. Obecně je ale asi tento umělec zná-
mější v USA než v ČR. 
Albín Polášek se sice proslavil teprve v 
Americe, ale na svůj rodný kraj nezapo-
mněl. Například frenštátskému kostelu sv. 
Jana Křtitele daroval v r. 1961 soubor 14 
obrazů zastavení křížové cesty. 
V roce 1945 vytvořil těchto 14 zastavení v 
podobě velkých kruhových reliéfů pro ka-
tedrálu v Omaze a tytéž jsou také vystave-
ny pod širým nebem v jeho muzeu v městě 
Winter Park na Floridě.
Na posledním obrázku z roku 1964 je Al-
bín Polášek již na invalidním vozíku, ale 
stále tvořící... Na nepříliš kvalitní staré fo-
tografii z jeho ateliéru můžeme rozpoznat
jak soubor kruhových obrazů s motivy kří-

žové cesty, tak v rohu místnosti model jeho 
sochy Radegasta...
 

Milena Mužíková
převzato z Facebooku
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23 let kněžského svěcení otce Mariusze

Existují data, která nepatří jen do učebnic dě-
jepisu a historických pojednání, nýbrž se ne-
smazatelně zapsala také do dějin našich živo-
tů. Natolik silná je stopa událostí, které se nám 
vryly do paměti, že si ještě s odstupem mnoha 
let dokonale pamatujeme, kde jsme tehdy byli 
a co jsme dělali.
Vy si jistě, otče, vzpomínáte na data, která jste 
prožil v ČR:
• od 1. 7. 2008 do 1. 7. 2016 jste byl správce 
farnosti ve Velké Polomi
• další Vaše působiště a správa bylo na Maria 
Hilf ve Zlatých Horách a to až do 30. 6. 2020

• a od 1. 7. toho roku jste byl dán tady nám do 
Frenštátu, byť jste nastoupil až o něco později 
No a ze světových událostí si připomeňme 
alespoň tato významná data:
• r. 1736 – se v Brně konal první historicky 
zdokumentovaný ohňostroj. Uskutečnil se ke 
korunovaci milostného obrazu Panny Marie 
Svatotomské
• r. 1917 – se odehrálo první ze série šesti ma-
riánských zjevení v polích doliny Iria nedale-
ko portugalského města Fatima
• r.  1981  - toho dne se totiž stalo skutečností, 
co bychom považovali za nemožné a nepřed-
stavitelné: atentát na náměstí sv. Petra namí-
řený proti papeži Janu Pavlu II. (stalo se to 

přesně 17 hodin 19min.) takže je to dnes 42 
let
A máme rok 2000: 
• r. 2000 – 13. květen
A co to byl za den? 
13. května 2000 byla sobota, podle Gregorián-
ského kalendáře to je 133. den roku a do konce 
roku zbývá 232 dní.

V Katowicích toho dne jste, otče,  přijal kněž-
ské svěcení – je to významný a nesmazatelný 
den ve Vašem životě. A co Vám popřát? Není 
třeba nic vymýšlet, stačí si jen vzpomenout, co 
pro nás napsal  evangelista Matouš v kap. 6, 8:  
„vždyť váš Otec ví, co potřebujete dříve než 
ho poprosíte …“

Milena Mužíková
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Co to je MISIJNÍ KLUBKO

Misijní klubko tvoří děti, které se snaží 
Modlitbou, Obětí, Službou a Tvořivostí sta-
vět MOST, aktivně pomáhají svému okolí 
i chudým dětem celého misijního světa 
a patří do Papežského misijního díla dětí 
(PMDD). Zasévají tak semínka lásky a dob-
ra, zmírňují bídu, hlad, nemoci a pomáhají 
druhým ke vzdělání a důstojnému životu.
heslo: „Děti pomáhají dětem.“
CHCEŠ PATŘIT DO MISIJNÍHO KLUB-
KA I TY?
Protože podporujeme zakládání misijních 
skupinek (Klubek) v místě bydliště dětí, 
jsme s dětmi ve spojení hlavně skrze dospě-
lé vedoucí, kteří od nás pro svou skupinku 
vše potřebné dostanou.  Ve farnostech, ro-
dinách, družinách, skautských oddílech. 
Spojují se tak s obrovským počtem dětí 
různých zemí a v celém světě na ně denně 
při bohoslužbách myslí mnoho misionářů. 
Do Misijního klubka se mohou přihlásit 
všechny děti do patnácti let, a to nejlépe po 
skupinách, za které zodpovídá vždy dospě-
lý vedoucí. Ten v přihlášce uvede kontakt 
na sebe a počet dětí ve skupině. 
O CO SE BUDEME SNAŽIT?  
Naplňovat čtyři základní pilíře činnosti 
PMDD: Modlitba, Oběť, Služba, Tvoři-
vost. K  tomu, abyste misijně povyrostli, 
slouží další misijní aktivity. Jejich výběr, 
četnost a provedení necháváme na Vás, 
protože sami nejlépe znáte své možnosti a 
prostředí, ve kterém žijete. V každé diecézi 
máme našeho zástupce – diecézního ředi-
tele PMD, který je Vám k dispozici. V pří-
padě potřeby ho můžete kontaktovat.                                                                               
CO DĚTI – ČLENOVÉ MISIJNÍHO 
KLUBKA – ZÍSKAJÍ
• Za všechny živé a zemřelé členy a dobro-
dince PMD (včetně členů Misijního klub-
ka) je ve vatikánské bazilice sv. Petra denně 

v 17:00 sloužena mše svatá.
• Modlí se za ně také lidé z misií a denně 
přináší oběť mše svaté mnoho misionářů 
ve všech kontinentech.
PŘIHLÁŠENÍM SE DO MKK SE DÍTĚ 
ZAVAZUJE, že se bude každý den modlit 
(např. Zdrávas Maria) za děti na misiích a 
každý týden ušetří finanční částku vhod-
notě jednoho bonbónku (tzv. Misijní bon-
bónek)

V naší farnosti se děti z Misijního klubka 
scházejí jednou za 14 dní od 16. hod na 
faře. Pokud je to třeba scházíme se i každý 
týden, a to v případě že, připravujeme ně-
jakou aktivitu, máme hodně misijní práce,  
nebo třeba nacvičujeme divadlo, pásmo 
atd.                                                                    
Rádi mezi sebou přivítáme každého, kdo by 
chtěl v partě kamarádů trávit pěkné chvíle 
a přitom pomáhat dětem z celého světa.

Věra Chovancová
s použitím informací 

z webu PMD, MISSIO.
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Dne 29. dubna jsme se vydali na Ministrant-
ský den, pořádaný bohoslovci v Olomouci. 
Bylo to setkání ministrantů ostravsko – opav-
ské diecéze. 
Do Olomouce jsme přijeli s otcem Mariuszem 
a ministranty Kubou a Filipem a zaparkovali 
kousek od katedrály sv. Václava. U vchodu do 
katedrály nás přivítali organizátoři, kteří nás 
zaregistrovali a rozdělili do skupinek. Kuba a 
já jsme byli ve skupince číslo dvě a Filip byl v 

páté skupince. 
V devět čtyřicet pět začala společná mše svatá 
s otcem biskupem Martinem a kněžími s naší 
diecéze. Po mší svaté byl přiřazen do každé 
skupinky vedoucí. Skupinky mezi sebou soutě-
žily. Našim cílem bylo zapamatovat si zajíma-
vostí o jednotlivých historických památkách v 
Olomouci a zodpovědět otázky. Důležité bylo 
rozluštit šifru, abychom se mohli dostat k dal-
šímu stanovišti. 
Na konci dne jsme byli na řízené adoraci, kte-
rou vedl jáhen Karel Honka. Po adoraci byli 
vyhlášeni vítězové. Filip se se svou skupinkou 
umístil na krásném prvním místě. 
Závěrem bych chtěl poděkovat otci Mariuszo-
vi, že nám setkání umožnil a provázel nás po 
celý den. Byl jsem rád, že jsme mohli prožít 
chvíle s ostatními ministranty, něco nového se 
dozvědět, zahrát si, modlit se a odjíždět posil-
něni jak duchovně tak tělesně.

Jan Zátopek

Ministrantský den v Olomouci

• Seslání Ducha svatého
- sobota 27. května – v 19:00 hod. adorace v 
kostele sv. Martina
- neděle 28. května  - pobožnost na Horeč-
kách u kaple Panny  Marie Lurdské v 15:00 
hod.
• Nejsvětější Trojice – neděle 4. června
• Těla a Krve Páně – čtvrtek 8. června – Eu-
charistický průvod ke čtyřem oltářům
• všichni jste srdečně zváni na Koncert pro 
radost – neděle 11. června – v Katolickém 
domě ve Frenštátě p.R. v 17:00 hod. Vystoupí 
malí i velcí farníci z Frenštátu. Vstupné dob-
rovolné.
• Nejsvětějšího Srdce Ježíšova – pátek 16. 
června – pobožnost po mši svaté

• Narození sv. Jana Křtitele – jako každý rok 
i letos jste zváni na pobožnost u kaple v Troja-
novicích Na Dílech, která se uskuteční v nedě-
li 25. června v 15:00 hod.
• svatých Cyrila a Metoděje – středa 5. čer-
vence – viz. plakátek

Co nás čeká?

Slavnosti
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Umíte přečíst text z otevřené knihy na sousoší 
sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti? 
Je obecně známo, že jde o úvodní slova evan-
gelia podle sv. Jana: „Na počátku bylo Slo-
vo…“
Zrovna tak je známo, že filozof Konstantin
(sv. Cyril) vytvořil nové písmo hlaholici, jež na 
rozdíl od latinky umožňovalo věrný záznam 
slovanské řeči. To vede k často přejímanému 
omylu, že text v knize je psán hlaholicí. Ovšem 
my, co jsme se ve škole učili rusky, tušíme, že 
to bude jinak. Mnohé znaky totiž připomínají 
spíše azbuku, která se vyvinula z tzv. cyrilice 
(kterou navzdory označení nevytvořil sv. Cy-
ril, ale až jeho následovníci). 
Když člověk něco neví, má se zeptat. Učinil 
jsem několik takových pokusů, ale odpověď 
znal jen Doc. Ing. Vojtěch Merunka, Ph.D. 
Jeho odpověď byla skutečně fundovaná. Panu 
docentovi děkuji a cituji z jeho odpovědi: 
Je to stylizovaná CYRILICE (hlaholice je úpl-
ně jiná). Tvary znaků jsou moderní, ale obsa-
hují zkratky a hlásky, které se v dnešní azbuce 
již nevyskytují. Po jazykové stránce to není 
ani staroslověnština ani církevní slovanština; 
umělec se snažil, přesto však - bez urážky - 
trochu ten jazyk spatlal s moderní češtinou a 
ruštinou. 
Například: NA POČÁTKU se staroslověnsky 
řekne ISKONI, ale autor textu jednou použil 
ruské V NAČALĚ. Podruhé ale už má to slovo 
správně. Zájmeno NIC není ruské NIČTO, ale 
staroslověnské NIŠTO. Zájmeno ON v geniti-
vu je NĚGO (jako česky NĚHO), musí se tam 
dát počáteční N, protože to je za předložkou 
BEZ. Ale autor napsal chybně JEGO navíc s 
chybně použitým dvojnožičkovým I, které se 
před samohláskami nepíše. Tuhle chybu dělají 
Češi v ruštině. Tvar písmen N a I je moderní 
ruský. Ve staroslověnštině vypadají jinak - jako 
řecké N (ný) a H (éta vyslovováno jako íta).
Na druhou stranu tam je dobře napsané Ě a 
Ę, což dnešní ruština už nepoužívá, jen někdy 

z okrasných důvodů to v ruštině zaniklé troj-
nožičkové A (Ę), které se má číst správně jako 
nosovka Ę, se nesprávně v ruských nápisech 
používá jako koncové JA. Ale autor textu to 
napsal gramaticky správně. Zůstává však otáz-
ka, jak si myslel, že se to písmenko správně 
čte. 
Také ukazovací staroslověnské zájmeno SE 
(česky TO, TOTO) je použito správně. Dnešní 
ruština ani čeština ho už nezná, ale autor ho 
použil dobře. Rovněž tak autor dobře použil 
staroslověnské pády podstatných jmen a zá-
jmen a časy sloves (BĚ, BYŠĘ, BYSŤ = prostý 
minulý čas od slovesa být) ... atd. 
Fonetický přepis v latince zní takto (tvrdé 
znaky za souhláskami vynechávám a chybějí-
cí samohlásky v ustálených spojeních naopak 
přidávám):
Levá stránka:
v načalě bě slovo i slovo bě k bogu i bog bě 
slovo
(Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u Boha 
a to Slovo bylo Bůh.)
Pravá stránka:
se bě iskoni k bogu vsę těm byšę i bez jego že 
ničto že bysť v tom že život bě
(To bylo na počátku u Boha. Vše povstalo skr-
ze ně a bez něho nepovstalo nic, co jest. V něm 
byl život…)
Tolik z odpovědi Doc. Ing. Vojtěch Merunky, 
Ph.D. A 

Stránky bronzové knihy na sousoší nejdou 
obracet, proto: jak text pokračuje, to si zjistěte 
sami za domácí úkol. 

Josef Krůpa
člen Matice Radhošťské 

a předseda Matice Zašovské

Text z knihy na sousoší sv. Cyrila a Metoděje
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Svatodušní škračení vaječiny

V MAJAKu (září r. 2022) členové KDU - 
ČSL Frenštát pod Radhoštěm přislíbili, že 
budou v neděli o slavnosti seslání Ducha 

svatého pokračovat v tradičním škračení 
vaječiny. 
Vaječina se škračí především pro poutníky, 
kteří doputují z Frenštátu a blízkého okolí 
na pobožnost ke kapličce zasvěcené Panně 
Marii Lurdské na Horečkách. Po duchov-
ním občerstvení jsou poutníci zváni k re-
stauraci na Rekovicích, kde je pro ně, a ne-
jen pro ně, ale i pro kolemjdoucí, vaječina 
škračena v kotlíku.
Akce je příležitostí k přátelskému setkání. 
Srdečně vás zveme 
v neděli 28. 5. 2023 od 15. hod. k restau-
raci Rekovice 
- přijďte se pobavit a pochutnat si na pocti-
vé vaječině se špekem, pažitkou a čepova-
ném pivečku na zapití. 

Za MO KDU-ČSL 
Frenštát pod Radhoštěm 

Petr Kubenka

Srdečně zveme VŠECHNY farníky bez rozdí-
lu věku na společné opékání na farní zahradě. 
Uskuteční se za příznivého počasí v sobotu 
2.9.2022 v 16:00 hodin. 

za přípravný tým
Lucie Gajdušková

1. května letošního roku byla opět zahájena 
sezóna Otevřených chrámů.
V rámci této akce  zveme do našeho filiálního 
kostela sv. Jana Křtitele na modlitbu, návště-
vu nebo prohlídku s průvodcem.
Kostel je přístupný od 1.5.2023 do 
30.10.2023:
sobota 11.00 – 16.00 použití textu
neděle 12.00 – 17.00

Opékání na farní zahradě Otevřené chrámy
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Patnáctá Noc kostelů: poprvé na Prašivé i pre-
miéra gotických fresek

Desítky farností zároveň usilovně pracují na 
programu k Noci kostelů, která se v České re-
publice uskuteční už popatnácté. „V ostrav-
sko-opavské diecézi se zapojí na 130 kostelů,“ 
uvádí Miroslav Přikryl, který zároveň upozor-
ňuje na letošní premiéry. „Poprvé se do Noci 
kostelů letos přihlásila řada kostelů: dřevěný 
kostel sv. Antonína na Prašivé, Španělská kap-
le v Novém Jičíně, kostel Nejsvětější Trojice 
v Opavě, kostel sv. Jiří v Třebomi, kostel sv. 
Markéty v Dolních Bludovicích nebo kostel 

sv. Cyrila a Metoděje v Dolní Lhotě,“ vypočí-
tává. Největší novinku ale odhalí nenápadný 
hřbitovní kostelík v Javorníku na Jesenicku. 
„Veřejnost se bude moct při Noci kostelů po-
prvé podívat na fresky, které byly objeveny a 

restaurovány v uplynulých osmi letech, kdy 
byl kostel nepřístupný. Mimořádné je napří-
klad nástěnné vyobrazení Krista, který má v 
místě srdce vytvořený otvor, který sloužil jako 
svatostánek,“ odkazuje Miroslav Přikryl na je-
dinečný gotický kostel. Ačkoli Noc kostelů za-
číná běžně až se soumrakem, unikátní kostel v 
Javorníku se k prohlídkám otevře už dříve – v 
15 hodin. „Nejdelší otevírací dobu – od deváté 
ráno – bude mít kostel Neposkvrněného Poče-
tí Panny Marie v Holčovicích,“ všímá si Miro-
slav Přikryl další letošní novinky.

Mgr. Ondřej Elbel, Msc.
vedoucí tiskového odboru, 

Biskupství ostravsko-opavské
                                                                               

                                      

Noc kostelů

Koncert 
pro radost

 11. června v 17:00 hod.                                  
v Katolickém domě                     

Na koncertě vystoupí malí i velcí farníci, 
vstupné je dobrovolné

 KONTAKT:
Římskokatolická farnost 
Frenštát pod Radhoštěm, 
Kostelní 506, 744 01, 
Frenštát pod Radhoštěm.
farář:
P. Mariusz Tomasz Banaszczyk
Tel: 734 267 686
Email: rkf.frenstatpodradhostem@doo.cz
IČO: 45214891
Číslo účtu: 1762774349/0800 – zde můžete 
přispívat na potřeby farnosti. Děkujeme
Úřední hodiny na faře: dle telefonické do-
mluvy
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MAJAK – vydává ř. k. farnost Frenštát po Radhoštěm pro vnitřní potřebu farnosti
• vychází čtvrtletně • cena zdarma (předpokládaná cena jednoho výtisku 10 Kč)

své příspěvky, připomínky a návrhy zasílejte na adresu: Mila.53@seznam.cz
uzávěrka příštího čísla: 11. listopadu 2023
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A co jsme ještě prožili...

Křížová cesta dětí, 10. 3. 2023

Svátost pomazání nemocných, 11. 3. 2023
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Pobožnost na Marku, 23. 4. 2023

A co jsme ještě prožili...

Křížová cesta, 1. 4. 2023

Zelený čtvrtek, 6. 4. 2023


